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Anotace

V této bakalářské práci jsou popsány jednotlivé stupně výkonových audio zesilovačů.

Do jednotlivých stupňů jsou zde sepsány tranzistory a jejich případné dostupné náhrady.

Další kapitoly jsou zaměřeny na měření některých parametrů tranzistorů. V poslední kapitole

jsou sepsány vhodné tranzistory pro dané typy zesilovačů.
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Abstrakt

Summary of modern transistors for analog audio power amplifiers

In this bachelor thesis there are described the individual steps for power audio

amplifier. Transistors and their relevant available substitutes are divided into separate steps.

The next chapters are oriented on measurements of some parameter transistors. The last

chapter shows useful transistors for existing types amplifiers.
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Úvod

Kvalitní výkonové zesilovače označovány „High End“ byly pro mnoho lidí u nás

nedostupné. Nejznámější konstruktér zesilovačů řady DPA Pavel Dudek zkonstruoval

výkonový zesilovač, který se mohl rovnat svými parametry a kvalitou se špičkovými

světovými zesilovači.

Předkládaná práce je zaměřena na tranzistory používané u výkonových zesilovačů řady

DPA. Zesilovače byly konstruovány už před mnoha lety, a proto některé součástky musíme

nahradit dostupnými. Tranzistory, které jsou uvedeny u schémat zesilovačů DPA, byly

nejčastěji od výrobce Tesla. Tyto součástky se již nevyrábějí, proto pokud možno použijeme

náhrady nebo součástky s co nejvíce shodnými parametry.

Máme mnoho typů zesilovačů v řadě DPA, ať už v případě použití bipolárních,

unipolárních technologií u tranzistorů, tak i ve velikostech výstupního výkonu.

První kapitola je zaměřena na topologii zesilovačů. Druhá kapitola se zabývá tranzistory

a jejich dostupnými náhradami. Další kapitoly jsou zaměřeny na parametry tranzistorů.

Po přečtení této práce by se měl čtenář již lépe orientovat mezi DPA zesilovači a

používanými tranzistory pro zesilovače. Dále by si měl vytvořit názor na současnou nabídku

těchto součástek.
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1 Topologie výkonových audio zesilovačů řady DPA

1.1 Druhy provozu, třídy zesilovačů

Zesilovače mohou pracovat v třídách provozu, dle nastavení pracovního bodu

tranzistorů. Základní třída A má pracovní bod uprostřed převodní charakteristiky tranzistoru

pro dosažení maximálního klidového proudu. Zde pracují výstupní součástky s velkou trvalou

ztrátou, která je příčinou malé účinnosti. Jelikož pracují s velikými proudy, mají dobrou

linearitu a odpadá vlastní zkreslení. Napájecí napětí v závislosti na vybuzení nekolísá, a proto

se může pro budící stupeň použít stabilizované napětí. Zesilovače v této třídě jsou ovšem

velmi nákladné z důsledku potřeby více dimenzovaných síťových transformátorů, větší

filtrační kapacity ve zdroji a chladiče. Tato třída se používá u nejdražších přístrojů.

Požadavky zvětšení hudebního výkonu vedly ke vzniku třídy G. Princip je odvozen ze

statického vyhodnocení přirozeného hudebního signálu. Špičky “ční“ ze signálu poměrně

osamoceně, a proto je zbytečné zesilovač dimenzovat na sinusový výkon jejich úrovně, když

střední hodnota je mnohem nižší. Koncové tranzistory a napájecí zdroje jsou zapojeny do

série. Při malých výstupních úrovních je energie čerpána ze zdroje s nižším napětím a

výstupní proud prochází jen spodním tranzistorem. Při vyšším výstupním napětí se otevře i

tranzistor horní a energetická špička je čerpána ze zdroje vyššího napětí. Tento zdroj musí mít

proto velkou filtrační kapacitu (akumulátor energie), ale vinutí napájecího transformátoru

může mít jen malý průřez, neboli velký vnitřní odpor. Prodleva mezi špičkami je dost velká,

proto dovolí znovu nabít filtrační kondenzátor. Síťový transformátor může být proto malý a

laciný. Při přechodu do sepnutí vyššího napájení vzniká bohužel jisté zkreslení, které je

podobné přechodovému. Není sice tak slyšitelné, neboť je maskováno větší úrovní, ale právě

z tohoto důvodu zesilovače řešené popsaným způsobem do vyšší kategorie nepronikly.

Jedna z dalších je třída D, která má impulzně spínaný zesilovač. Výhodou je vysoká

energetická účinnost a malé rozměry přístrojů, čehož se využívá u mobilních ozvučovacích

aparatur. Nevýhodou jsou problémy s dostatečným odstíněním vysokofrekvenčního

vyzařování, které tyto přístroje produkují s relativně velkým zkreslením na vysokých

kmitočtech.
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1.2 Obvodové řešení

Obr. 1 - blokové schéma výkonového zesilovače

Zesilovač je rozdělen do jednotlivých stupňů. První stupeň diferenciální zesilovač,

druhý je napěťový zesilovač, označován také jako rozkmitový a výkonový zesilovací stupeň

spolu s ochrannými obvody. Toto všechno je svázáno napěťovou nebo proudovou zpětnou

vazbou.

Moderní výkonové zesilovač bývají konstruovány v celosymetrickém zapojení, tj.

zesilovací řetězec není komplementární jen ve výstupní a budící části, ale i v předchozích

stupních. Díky tomuto řešení dostáváme výhodu. Vstupní rozkmitové stupně mohou pracovat

s tranzistory komplementárními, které jsou z hlediska stejnosměrného napětí zapojeny v sérii.

Jelikož pracují v třídě A, z hlediska střídavého signálu pracují paralelně. Použijeme-li proto

na zrcadlových místech součástky se stejnými parametry, potlačíme velmi dobře vzniklé

zkreslení.

Ve zvukařské praxi se používají tzv. symetrické vstupy a výstupy, které mají za následek

určité složitější zapojení, ale také dvě výhody.

Zaprvé je to odolnost vůči rušivým vlivům. Vstupy zesilovače pracují tak, že jeden otáčí

fázi, což má za následek vyrušení rušivých vlivů, které do vstupu pronikly. Signál, který

chceme přenášet se zesílí, jelikož má na obou vstupech opačnou fázi.

Zadruhé je to galvanické oddělení zemního potenciálu spojovaných přístrojů. Mezi

přístroji protéká vyrovnávací proud, který způsobí přenesení ,,brumu,, na vstup zesilovače.

Zde se jako řešení nabízí použití vazebního transformátoru nebo použití symetrického

zesilovače. Pokud pečlivě vybereme součástky při řešení symetrického vstupu, mohou být

poté vlastnosti lepší , než při použití oddělovacího transformátoru.
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Obr. 2 – Přístrojový zesilovač

1.2.1 Vstupní zesilovač

Vstupní zesilovač zesiluje vstupní napětí na úroveň potřebnou k otevření výkonových

tranzistorů. Požadavky jsou dobrá linearita, vysoká rychlost přeběhu, malá výstupní

impedance, velký zisk naprázdno a velká šířka pásma. U následujícího stupně vlivem

zatěžovací impedance a zpětné vazby klesá zisk u vyšších frekvencí a narůstá zkreslení.

Každý výkonový zesilovač pracuje občas v limitaci. Jednotlivé stupně či prvky mají

různou mezní frekvenci. Výkonové tranzistory mají nižší tuto frekvenci a proto začnou

limitovat dříve. Jako opatření se zavádí zpětná vazba přímo do vstupního zesilovače, ale má

za následek zmenšení zisku naprázdno a vzrůstá zkreslení. Saturace ve vnitřní struktuře

zesilovače se projevuje tzv.“odtržením“ a zákmity při odběhu z limitace. Na toto harmonické

zkreslení je lidské ucho velmi citlivé. Je tedy nutné zabránit saturaci výkonových tranzistorů.

Řešením je napájet je vyšším napětím než stupně předchozí nebo zajistit, aby limitovaly déle

než předchozí stupně. Tímto ovšem nepatrně klesá účinnost. Potlačení saturace rozkmitového

stupně řeší zavedení nelineární zpětné vazby.

Obr. 3 – Nelineární vazba pro potlačení saturace
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Obr. 4 - Zapojení vstupního a rozkmitového stupně

1.2.2 Výstupní obvody

Výstupní obvod musí zesílit napětí od rozkmitového stupně. Pracuje s velkými

hodnotami proudu a napětím způsobující ohřev výstupních součástek. K zesílení jsou zde

tranzistory bipolární nebo unipolární.

Bipolární výkonové tranzistory jsou velmi rozšířené. Nabídka typů je široká, proto

nemáme téměř žádné omezení při výběru. Nejlepší typy mají výkonovou ztrátu až 250W,

závěrné napětí až 200V, povolený kolektorový proud až 30A, mezní frekvenci až 50Mhz.


[…]


vni 2 [μV/√Hz] 9,75 10,31 10,62 7,29 8,64 8,26 7,10
Tab.2b -Vstupní ekvivalentní šum

4.2.2 Shrnutí měření vstupního šumu

Toto měření šumového napětí není příliš přesné. Hodnoty napětí na osciloskopu nebyly

ustálené. Zapisoval jsem si hodnoty, které jsem zprůměroval. Hodnoty se velice lišily.

Téměř žádný datový list měřeného tranzistoru neuvádí šumové napětí, a proto je nemožné

porovnání s katalogovými hodnotami. Můžeme porovnat jednotlivé vzorky tranzistorů nebo

porovnávat tranzistory jako celek. Ale jelikož jsem měřil pouze dva vzorky od každého typu,

nemůži říci, který vzorek vybočuje. Z hlediska celku můžeme říci, že tranzistory používající

se na vstupy zesilovačů, mají hodnoty šumového napětí na vyšších hodnotách a naopak

tranzistory používající se ve výstupních obvodech, mají hodnoty šumového napětí na nižší

úrovni.

Zde se velice projevuje chyba použité metody. Při měření jsem měl odečítat šum

samotného přípravku, abych získal pouze šum daného tranzistoru. V zapojení je použito

zapojení operačního zesilovače invertující zapojení. Jako lepší jsem měl použít neinvertující

zapojení, které má lepší vlastnosti ohledně šumu. Jako další chyba se zde projevuje samotný

šum operačního zesilovače, když jsem použil typ OP27. Jako lepší varianta by zde byl OP37,

který má lepší šumové vlastnosti.
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5 Vhodné sestavy tranzistorů pro zesilovače typu DPA-440

a DPA-380

5.1 Sestava pro DPA 440

Typ UCEO[V] IC[mA] PC[W] Cena[Kč] Obchod

BC546B 65 0,1 0,5 1,50

3,22

GES

Farnell

BC556B 65 0,1 0,5 1,50

3,22

GES

Farnell

BC560CG 45 0,1 0,6 1,90 GES

BC546A 65 0,1 0,5 1,50

2,56

GES

Farnell

BC556A 65 0,1 0,5 1,10 GME

BF472 300 0,05 1,8 11,90 GES

BF471 300 0,05 1,8 8,90 GES

BD139 80 1,5 12,5 4,90

9,33

GES

Farnell

BC639 80 1 1 4,09 Farnell

BC640 80 1 0,8 1,90

6,92

GES

Farnell

MJ15003 140 20 250 88,00

90,00

93,56

GME

GES

Farnell

MJ15004 140 20 250 88,80

96,57

GME

Farnell
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5.2 Sestava pro DPA 380

Typ UCEO[V] IC[mA] PC[W] Cena[Kč] Obchod

BC546B 65 0,1 0,5 1,50

3,22

GES

Farnell

BC556B 65 0,1 0,5 1,50

3,22

GES

Farnell

BC549C 30 0,1 0,5 1,00

4,84

GME

Farnell

BC559C 30 0,1 0,5 1,10 GME

BF472 300 0,05 1,8 11,90 GES

BF471 300 0,05 1,8 8,90 GES

BC546A 65 0,1 0,5 1,50

2,56

GES

Farnell

BC556A 65 0,1 0,5 1,10 GME

Typ VDS[V] IDS[A] PD[W] Cena[Kč] Obchod

IRF640N 200 18 125 18,90

28,90

29,14

GES

GME

Farnell

IRF9640 200 11 125 24,90

26,00

67,31

GES

GME

Farnell
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Závěr

Úkolem této bakalářské práce bylo srovnat a vybrat vhodné tranzistory pro moderní

výkonové audio zesilovače.

Při psaní této bakalářské práce jsem se nejprve musel seznámit s topologií zesilovačů

řady DPA a problematikou zesilovačů obecně. Zesilovače DPA byly vyráběny před několika

lety, a proto se musela pro většinu tranzistorů hledat jejich náhrada.

Dalším úkolem této práce bylo změřit některé parametry tranzistorů. Měřil jsem dva

parametry – závěrná napětí a šumové napětí. Obě metody jsem bohužel zvolil chybně a

výsledky jsou velice zkreslené. Výsledné hodnoty průrazného napětí se proto ani z daleka

nepřibližují katalogovým hodnotám. U měření šumu jsem udělal více chyb. Ať už použité

zapojení, samotný operační zesilovač nebo to, že jsem neodečítal šum samotného přípravku.

Katalogové listy které jsem našel na internetových stránkách mi bohužel neukázali jaký šum

by měl mít daný tranzistor a proto jsem to nemohl porovnávat. Proto jsem mohl porovnávat

tranzistory pouze mezi sebou. I přes tyto chyby jsem zjistil, že nejlepší šumové vlastnosti mají

tranzistory, které se používají ve výstupních obvodech. U tohoto měření jsem neměřil SMD

tranzistory. Z hlediska rozměrů by se musely tyto vzorky na desku připájet, což by znamenalo

předělat přípravek na měření.

Posledním úkolem bylo vybrat vhodné sestavy pro zesilovače DPA 440 a DPA380. U

DPA 440 jsem se nejvíce rozhodovali u výstupních tranzistorů, kde jsem vybíral mezi větším

závěrným napětím nebo větší kolektorovou ztrátou. Rozhodl jsem se pro druhý z parametrů a

vybral jsem tranzistory MJ15003 a MJ15004. U DPA 380 jsem se nemusel rozhodovat a

vybírat vhodné součástky, protože všechny součástky, které jsem našel, byly dostupné a

nebylo je třeba zaměňovat.
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Příloha A – Schéma zapojení přípravku pro měření šumu
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Příloha B – Deska plošného spoje pro měření šumu – osazovací – vrstva Bottom
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Příloha C – Deska plošného spoje pro měření šumu – osazovací – vrstva TOP