073

## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Přehled a srovnání vlastností moderních tranzistorů pro klasické výkonové audio zesilovače
Student: Luboš KOPAČKA Std. číslo: E10B0591P
Oponent: Ing. Radek Holota, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 22
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 4
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V práci jsou řešeny všechny body zadání, nicméně měření, které byly provedeny jsou chybné viz shrnutí měření a závěr. V těchto kapitolách se autor zmiňuje o chybách v přístupu k vlastnímu měření. Nejsou zde ale podrobně popsány a není zmíněno ani navrzení dalšího řešení.

Výsledkem práce je tedy pouze popis topologie výkonových audio zesilovačů a zhotovení přehledu dostupných tranzistorů.

V popisu přípravku chybí jednoznačný popis rozhraní (jak a kam připojit měřený tranzistor).

Diskuze výsledků je velmi strohá.

V práci jsou použity scanované obrázky velmi nízké kvality. Obecně se v textu neobjevují odkazy na obrázky. Postrádám především odkaz na umístění schématu v kapitole 3.2.2, kde je dané schéma popisováno. V následující podkapitole je uveden odkaz na přílohu D, která není součástí práce (asi má být příloha A).

V práci se objevují gramatické chyby a chybné tvary slov.

Seznam literatury nesplňuje citační normu a text neobsahuje odkazy na tuto literaturu.

### Dotazy oponenta k práci:

V rámci obhajoby seznamte podrobněji komisi s chybami, které jste v práci udělal a nastiňte jejich řešení. Uveďte změny, které jste udělal na práci od minulé obhajoby, kdy vám byly vytknuty chyby metody měření a další formální nedostatky práce. (Z mého pohledu jste se připomínám práce vůbec nevěnoval a odevzdal práci "téměř" shodnou).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2012

.....

podpis oponenta práce